m *Postulaturum.* Nota re suscitatur actio. sic. C. ad leg. Falci. l. in imponenda. & s. ad Silan. l. propter veneni. s. neptis & l. iij. s. si ignorans. & s. de acquir. here. l. cum bonis. s. si. & j. ad Trebell. l. pen. sed regulariter cōtra. j. de solu. l. qui res. s. aream.

Im qui.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & tacite eum rogauit quòd restitueret Seio non capaci. & ipse Titius super hoc mihi fidem accommodauit in fraudem legis, quæ dicit non posse relinqui non capacibus: & decessi. dictus Seius adiuu hereditatem meam & fructus ex ea percepit. certè tenetur fisco restituere hereditatem meam, & omnes fructus qui inde percepti sunt: siue percepit antequam moueretur ei quæstio per fiscum, siue per eum.

Insuper habere, negligere est, & reicere: vt not. s. de rel. & sump. fu. l. sunt perso. na.

dimidia. & ita iure hereditario videtur eam possidere, & non iure legati. si possidet eam iure hereditario, & ipse accommodauit fidem de restituenda sua parte hereditatis non capaci, vt dictum est: ergo videtur accommodasse fidem de restituenda parte legati: ergo eam partem fundi legati debet dare fisco. Respond. tamen hic quod nullam partem fundi debet dare fisco, imò in tege fundus debet ei relinqui. nec enim dicendum est rationem iuris, ac possessionis varietatem inducere diuisionem voluntatis, id est non est dicendum quod ratio iuris quæ scilicet varietatem possessionis fundi prælegati inducit vt scilicet Titius cui prælegatus est fundus, possideat fundum vario modo, id est partem quam habet à coherede, iure legati: & partem quam habet eo quod est heres, iure hereditario, vt dictum est: non est dicendum dico quod dicta ratio iuris inducat diuisionem voluntatis testatoris. diuideretur autem voluntas testatoris si partem dicti fundi legati retineret sibi dictus Titius, & aliam fisco restitueret: cum voluerit testator eum Titium retinere sibi totum fundum ex prælegatione. Viuianus.

Auxilium.

a Non videtur. imò predo: vt supra de peti. heredi. l. predonis. & facit C. eod. l. j. & s. l. proximi. Accursius.

b Vindicatorum. cū quibus veniunt fructus ante litem & post litē percepti à male fidei possessore: vt supra proximi. veniunt & vsuræ præteritorum fructuum: sed cū distinctione temporis, scilicet post motam litē non antè. sed postea corrigitur q̄ de vsuris dicit.

Et hereditatem non cap.

c Post motam. hoc legatum sequentibus.

d Pretia fructuum. id est æstimationem fructuum.

e Sed diuus. corrigens quod proximè de vsuris dixit. & facit supra de vsu. l. cum quidam. §. in tacito. & C. de peti. heredi. l. j.

f Heredem subaudi ad, si non habes.

g Non defensa. id est non vindicata per accusationem.

h Amiserit. hic distingue vt. s. eo. l. proximi. facit. s. eo. l. indignum. & de vulga. substi. ex facto. §. fina.

i Legatum. id est prælegatum.

k Non constitisset. vt. s. de lega. j. l. legatum. §. j.

l Possideret. & idè videbatur sibi auferenda vt ab indigno. & cætera quæ capit iure hereditario.

m Integrum. quoniam in eo fraudem non commisit. ad quod est. s. eo. l. heredi. j. respon. & l. heres. & l. rescriptum. Sed econtra videtur quod totum perdat: vt. d. l. heredi. ij. respon. sed ibi impugnavit voluntatem totam.

n Rationem iuris. quæ est vt non valeat pro ea parte legatum.

o Varietatem. quæ est vt eam partem pro herede, aliam pro legato possideat.

S i scriptis.] CASVS. Titium & Seium institui mihi heredes: & postea mutata voluntate aliud testamentum facere volui: & ipsi impediunt me facere, & postea decessi. certè fiscus debet habere hereditatem: & nihil valebit de eo quod in primo testamento continebatur circa legata, vel fideicommissa, vel circa alia. Viuianus. ff. Infort.

p si scriptis. aliàs. §. Paulus respondit. & iungitur præcedentibus. 2. hias lex, & incipit: si scriptis.

q Videri. nil ergo percipiunt instituti: vt. & s. si quis ali. re. pro. l. ij. & C. si quis ali. re. pro. l. ij. in princi.

E i qui mortem.] CASVS. Cùm centum haberem in dotem ab vxore mea, ipsa fecit pactum quod lucraretur dotem si ipsa præcederet, & postea fuit occisa: & ego non vindicaui mortem suam accusando interfectores. certè aufertur mihi dicta dos vt indigno, & datur fisco. Viuianus.

r Aufertur. & fisco applicatur: vt infra de iure fisci. l. cum mortè. & facit. s. solu. mari. l. si ab hostibus. §. j.

r Aufertur. & fisco applicatur: vt infra de iure fisci. l. cum mortè. & facit. s. solu. mari. l. si ab hostibus. §. j.

P ortiones.] CASVS.

Si libertus meus sit occisus, & ego non vindico mortem suam accusando interfectores: portio quam deberem aliàs habere in bonis suis, aufertur mihi, & datur fisco. conuenit enim omnes heredes, vel eos qui loco heredis sunt, vt sunt bonorum possessores, agere officiosè siue cum magno affectu circa vindictam defuncti. & si non faciunt ita, puniuntur, vt dictum est. Viuianus.

f Eorum. patronorum.

t Libertorum. suorum.

u suspecto. quia suspicio erat eos ab aliquo occisos.

x Non defenderunt. i. non vindicauerunt.

y Heredis. vt bonorum possessores: vt institut. de bono. posses. §. quos autem.

z Officiosè. id est cū officio, siue pietate, siue affectu magno, & cætera & sic est contra. s. eo. l. j. Accursius.

T vorem.] CASVS.

Hæc lex ponit vñ casum principalem in

videret **i**; tamen ei prædium integrum **m** esse relinquendum respondi. neque enim rationem iuris **n**, ac possessionis varietatē **o**, inducere diuisionem voluntatis.

Testamentum primum rumpitur si testator secundum facere inceperit, & impeditus per heredes non perfecit. Bartolus.

XIX. PAVLVVS libro sextodecimo Responsorum respondit.

S i scriptis **p** heredibus idè hereditas ablata est, quod testator aliud testamentum mutata voluntate facere voluit, & impeditus ab ipsis est: ab vniuerso iudicio priore recessisse eū videri **q**.

XX. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

E i qui mortem vxoris non defendit, vt indigno dos aufertur **r**,

XXI. PAVLVVS libro quinto Sententiarum.

P ortiones quoque **e**orum **f** fisco vindicantur, qui mortem libertorum **t** suspecto **u** decedentium non defenderunt **x**. Omnes enim heredes, vel eos qui loco heredis **y** sunt, officiosè **z** agere circa defuncti vindictam conuenit.

Qui ex necessitate officij testamentum accusat, ab eo quod proprio nomine meruit, non repellitur. Itè quando plura iura concurrunt in persona vnius, perinde est ac si concurrunt in personis diuersorum. Item pupillus ex facto tutoris perdit, sed restituitur. Bartolus.

XXII. TRYPHONINVS libro quinto Disputationum.

princip. sui, vsque illuc: & si libertum &c. & in versi. discreta sunt, &c. vsque ad finem. l. & occasione dicti principalis casus ponit tres casus alios secundarios. est ergo talis casus principalis: Cùm Titius esset tutor Seij pupilli, fecit Gaius testamentum: & in eo legauit dicto tutori centum, & dicto pupillo alia. c. & instituit sibi heredes P. & M. & postea decessit dictus Gaius testator. postea dictus Titius tutor videns quod bona Gaij debebāt pertinere ad pupillum suum ab intestato si ipse Gaius non fecisset testamentum, & audiens à quibusdam quod dictum testamentum erat falsum, nomine pupilli accusauit dictum testamentum de falso, & succubuit: nunquid amittit idem tutor legatum sibi relictum in eodem testamento? Et videtur quod sic. vt. s. e. l. Papinianus. Respon. tamen hic quod non: quia necessitas officij tutelæ & fides tutoris debet esse excusata. licet enim idem Titius sit tutor & legatarius, tamen iura diuisa sunt. nam aliud est ius tutoris, & aliud ius legati relictum eidem tutori. & cū accusauerit tutor testamentum de falso iure pupilli, & non iure suæ personæ, non debet mereri propriam pœnam. & aded est ille pupillus defensor tutoris sui qui accusauit testamentum de falso nomine ipsius pupilli, & aded est quasi patronus dicti tutoris quantum ad excusandum eum tutorem à pœna, vt ipse tutor non patiatur pœnam, vt dictum est, sed ipse pupillus sic circa legatum sibi relictum. nam illud debet amittere nisi iuuetur beneficio in integrum restitutionis. & quod dixi in accusatione falsi testamenti, habet lo-

cum si dixisset testamentum inofficiosum. Explicato principali casu qui pertinet ad hunc titulum, videamus vnum de tribus secundariis casibus, qui est talis: Pone quod dictus tutor nomine dicti sui pupilli accusauit de crimine capitali libertum patris sui tutoris, & succubuit: & postea idem libertus fecit testamentum, & prae-

L. vi §. de pot. tutul.

Sui.

Et quod plus est, a maleficio excusat: vt l. tres tutores: §. de adm. & peri. tuto. quod verum in maleficio praesumpto, non vero & liquide: per Barto. in l. etiam. C. de furtis.

Tvtorem qui pupilli sui nomine a falsum vel inofficiosum testamentum dixit, non perdere sua legata, si non obtinuerit b, optima ratione defenditur. Et si libertum patris c pupilli suo * nomine d capitis accusauerit, non repellitur a bonorum possessione contra tabulas: quia officij necessitas, & tutoris fides excusata esse debet: nec quisquam iudicium calumniam notabit tutorem, qui non suis simultatibus e accusationem sub nomine pupilli instituit, sed cogente forte matre pupilli, vel libertis patris f instantibus. Et si tutor reum aliquem postulauerit pupilli nomine, & idem non sit exsecutus, quod interim ad pubertatem pupillus peruenerit: non oportet dici in Turpillianum eum senatusconsultum incidisse g. discreta h sunt enim iura, quamuis plura in eandem personam deuenierint, aliud tutoris, aliud legatarij, & cum non suae personae iure, sed pupilli i accusauerit: propriae poenam mereri non debet. Denique pupillo relicta in eo testamento, nisi a principe conseruata sint, pereunt k. adeo ille l est accusatoris defensor, & quasi patronus. Idem & Sabinus libris ad Vitellium scripsit.

Senatusconsultum quo cauetur auferendum ab eo quod quis tacite vult restituere incapaci: habet etiam locum si heres restituat id quod potest retinere ratione

- a Pupilli nomine. aliud si suo. tunc enim propria perdit legata: vt infra eal. in fi. ibi, & cu non suae personae, &c. & sup. eo. l. post legatum. §. ei. & §. amittere. Item quod dicit nomine pupilli, dicit pro utilitate pupilli: suo tamen nomine: vt. C. de his qui. vt indig. l. Polla. Accursius.
- b Non obtinuerit. id est succubuerit: vt. C. eod. l. alia. & facit ad hoc instit. de inoffic. testa. §. si tutor. & §. de inoffic. testa. l. aduersus. §. j. & de admini. tuto. l. cum quidam. Accursius.
- c Patris. scilicet tutoris.
- d sui nomine. secus si suo: vt infra de iure pat. l. eum.
- e Simulatibus. alioquin aliud esset: vt. C. de admini. tuto. l. non est. & C. qui accusa. non poss. l. ij.
- f Patris. scilicet pupilli.
- g Incidisse. sic. & §. ad Turpil. l. diuus.
- h Discreta. ratio ad omnia praedicta.
- i Pupilli. scilicet nomine. i. ad eius utilitatem: vt. C. de his qui. vt indig. l. Polla. & qui accu. non poss. l. ij.
- k Pereunt. vt & C. de his qui. vt indig. l. Polla. & §. eo. l. post legatum. §. arati. Accursius.
- l Ille. scilicet tutor.

Si quilibet. CASVS. Institui mihi duos heredes, & multa legata ab eis reliqui, & vltra dodrantem hereditatis meae, & sic vindicabat sibi locum lex Falcidia in legatis. & postea quemlibet de dictis heredibus rogavi vt quadrantem hereditatis meae quem possum retinere ex legatis beneficio legis Falcidiae, non capienti restituerent: & ipsi mihi super hoc tacitam fidem accommodauerunt. & decessi. nunc quaeritur, an sit locus senatusconsulto in quo continebatur quod accommodantibus talem fidem auferretur illud super quo accommodauerunt eam, & daretur fisco? Et videbatur quod non, quasi non rem meam, sed rem heredum rogassem restitui non

capaci. arg. infra de iure fisc. l. si ita fidei. §. patronus. Respon. tamen hic quod bene est locus dicto senatusconsulto. non enim multum interest inter tale fideicommissum tacitum quadrantis, & cum quis rogatus sit tacite restituere id quod ad se ex hereditate peruenerit, & ipse fidem accommodauit. nam in vtroque casu locus est dicto senatusconsulto. Viuianus.

Falcidiae.

xxiii. GAIVS libro singulari de tacitis fideicommissis.

Si quilibet m heres ex cuiuscunque testamento tacite rogatus fuerit vt quadrantem quem legis Falcidiae beneficio retinuit n, non capienti restituat: aequum erit senatusconsulto o. neque enim multum intererit inter tale fideicommissum, & cum quis id quod ad se ex hereditate peruenerit, restituere rogatus sit.

xxiiii. PAPINIANVS libro octauo decimo Quaestionum.

Si testamentum patris iure factum filius negauit p: quonia de iure disputauit, non iudicium impugnavit q aut accusauit: retinet defuncti voluntatem.

Sola ratio coniunctionis non inducit praesumptionem fraudis. Item vt locus sit fisco, oportet in personam incapacis diem cedere. Bartolus.

xxv. IDEM libro quartodecimo Responsorum.

Si gener socerum heredem reliquerit: taciti fideicommissi suspicionem sola ratio paternae r affectionis non admittit.

Apud Scaeuolam libro trigensimo Digestorum Claudius notat: Si viuo testatore decesserit is cui illicite f legatum relictum erat: non fisco hoc vindicatur, sed apud eum a quo relictum est, remanet r.

Titium meum socerum institui mihi heredem: & decessi. postea venit Seius, & detulit bona mea in fisco, dicens me debere praesumi mi rogasse tacite dictum meum socerum vt restitueret hereditate meam uxori meae praedictae, quae erat sua filia. & hoc dicebat debere praesumi ratione paternae affectionis. Sed certe hoc non debet praesumi propter hoc solum: imo oportet de hoc tacite heredem esse rogatum in veritate: vt dicitur supra eodem in principio.

[APVD SCAEUOLAM.] Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod daret centum Seio non capaci: & postea dictus Seius decessit me testatore viuente: & sic in eius persona non cessit dies legati fideicommissi vtiliter vel inutiliter. non vindicatur certe hoc casu a fisco dictum fideicommissum, sed remanet apud heredem. Vlpianus.

r Paternae. quia loco patris est socer: vt supra solu. matri. l. quia parentis. quasi de eo confidat. vel paternae, quia vxor scilicet filia soceri erat non capax: & idem videbatur socer institutus, vt ad filiam perueniret: quae suspicio non sufficit, nisi appareat eum tacite rogatum: vt infra de iure fisci. l. non intelligitur. in princip. & §. j. & supra eo. l. in fraudem. Sed argu. contra. C. de fideicommissis. l. quamuis. & §. ad Trebel. l. pure.

f Illicite. quia non capaci.

r Remanet. ad hoc est. C. de cadu. tol. §. pro secundo. & §. e. l. in fraudem. §. j. Argu. contra. §. de iure fisci. l. iij. §. quando autem. sed aliud est mori. vt hic: aliud fieri non capacem, vt ibi. Item hic fallit regula quam habes. §. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. meminisse. vt ibi dixi. & §. eo. l. Claudius in fine. Accursius.

m Si quilibet. aliam non est hic. l. sed ibi incipit §. Idem & Sabinus scripsit si quilibet, &c. Acc. n Retinuit. id est retinere potuit.

o Senatusconsulto. cuius nomen non habemus: quo cauetur ei auferendum, & fisco applicandum. Arg. infra ad Trebel. l. Marcellus. §. finali. videbatur autem contra rium, idem quia de suo largitur: vt arg. infra de iure fisci. l. ita fidei. in fi. Accursius.

p Negauit. iure factum. q Impugnavit. scilicet taliter vt perdat relictum verum tamen impugnat. quod dicit vt. §. eo. l. post legatum. §. j.

r Casvs. Cum haberem filiam Titij in vxorem, quae quidem aliqua de causa non erat capax, feci testamentum, & dictum

Vide Vl. fragm. ti. 15. & 16 qui ait vxorem ex testamento viri solidum capere non potuisse.

A Dedit. Titio extraneo, & sic etiam ante aditam hereditatem. si autem heredi, tunc tantum post: vt. d. l. quæsitum. §. j. Et not. q. cōditio aut est casualis: & hæc etiã viuo testatore potest adimpleri, & etiã ignorate eo cui proficit eam adimpleri. Aut potestatiua: & tunc si in dādo, mortuo demū testatore, & à sciente. si autem in facto: aut quod facile potest fieri, vt exire scholas. & tunc idē quod in dādo. si verò nō facile: vt si nupserit illi, vel isti, vel simili (quod raro cōtingit) & tunc etiã viuo testatore: vt hac. l. & .j. c. l. multū. & .l. hæc cōditio. & .l. si iam. & .l. Publius. & .l. cōditionū. & .s. de here. insti. l. si quis ita. & .c. de institu. & substitu. l. si quis.

B Nam vt. nam, pro certē, vel pro sed.

C Fato. Not. nō proficit fieri fato. sic & .j. de bono. posses. secundū tabu. l. j. §. sufficit. in fin. ibi scientiã & c. & .s. de acquir. here. l. heres institutus. & .s. de arbit. l. diē in prinē. Sed arg. cōtra. j. de verb. obli. l. cum seruus. & .s. quēadmo. testa. ape. l. si in duobus. & C. de prescrip. lon. tempo. l. si. & .j. eo. l. multū. Accursius.

Obtinuit.] **CASVS.** Legavi tibi cētum sub cōditione impossibili de iure, vel de natura. certē pro nō scripta habetur cōditio, & legatum consequeris. Viuianus.

A dscriptas. in persona honorati: vt lego tibi vel instituo te si cœlum digito tetigeris: vt hīc, & .s. de condi. insti. l. j. & inst. de here. inst. §. si. secus si in persona onerati: vt præcipio heredi vt faciat impossibile: puta vt cœlū digito tangat: aliās det. x. Titio. nam non valet relicū de decē: vt instit. de lega. §. si. sed quandoq; etiã in persona heredis idē vt habeatur pro nō apposita: sed non ad cōmodū fideicommissarij: vt. j. ad Trebel. l. facta. §. si sub cōditione. Accur.

Si his legatum. Ad euidentiã huius. l. nota quod si libertus patronum præterat aliis heredibus institutis, & legata relinquat liberis vel parētib; suis liberti, & patronus postea petat bono. posses. contra tabu. & sic rumpat testamentum liberti, & pro tertia hodie habeat ab intesta, bona dicti liberti: quod pro ea parte quam consequitur ex bonis liberti, debet præstare liberis & parentibus liberti legata eis per libertum relicta: vt infra de lega. præst. bono. posses. contra tabu. pe. l. j.

CASVS.] Pone ergo quod dictus libertus legauit liberis vel parentibus suis fundum sub cōditione, si darent heredibus scriptis centū: & postea patronus præteritus habuit per contra tabu. bono. posses. liberti tertiam partem. & sic pro tertia parte debet & vult præstare liberis & parentibus liberti fundū prædictum eis legatū. certē prætor debet temperare cōditionē sub qua dicta legata erāt relicta liberis & parentibus, scilicet vt & dicto patrono & heredibus scriptis pro portione dentur ea quę sunt apposita, liberis & parentib; gratia implendæ cōditionis legati eis relicti. [**S I I T A S C R I P T V M.**] Ita scripsit Gaius in testamento suo, Si in quinquennio proximo Titio filius natus nō erit, tunc decem Seia heres dato. & postea decessit Gaius testator, & postea dictus Titius decessit ante quinquennium. nunquid debentur Seia statim decem? Et videtur quod sic, quia iam certum est Titio filium quinquennio nasci non posse. Respon. tamen hīc quod non debentur ei nisi in fine quinquennij: quia articulus tunc, positus in verbis testatoris significat extremum tempus quinquennij. Viuianus.

C si his. Libertus instituto extraneo & patrono præterito reliquit legata cōiunctis personis si decem dent heredi. si patronus postea petat tertiam partem per cōtra tabulas, soluet tertiam de legatis, & habebit tertiam de decē dandis causā implendæ cōditionis: sed cæteris non soluit: vt. s. de lega. ij. l. cum patronus. & infra de dona. l. si patronus. & .j. si à parē. quis fuerit ma. l. ij. §. si filius. sed cum hodie habeat tertiam, nec soluat legata etiam cōiunctis personis: vt

institu. de succes. li. §. si verò testamentum. videtur quod nō de decem dandis causā implendæ cōditionis aliquid habere debeat.

F Præstat. vt liberis & parentibus liberti. ad quod est. C. de bono. posses. contra tabu. l. j. & dic patronus petens contra tab. pro tertia contra scriptos heredes.

Si ita scriptum sit, Si in quinquennio proximo Titio filius natus non erit, tum decem Seia heres dato. si Titius ante mortuus sit, non statim Seia decem deberi: quia hic articulus tum, k extremi quinquennij tempus significat.

Pupillus, seruus, & filius possunt implere cōditionem. Bartolus.

V. PAVLVS libro secundo ad sabinum.

Conditionibus pupillus & sine tutoris auctoritate parere potest. nec quem moueri, quod expleta cōditione necessarius heres aliquādo esse potest. nam hoc iure potestatis fieri, nō cōditionis expletæ. Item seruus vel filius familiars sine iussu patris vel domini cōditionem implere possunt, quia eo facto nemo fraudatur.

Quantum ad pœnæ cōmissionem, etiam in vltimis voluntatibus à persona nō receditur. Bar.

VI. POMPONIVS libro tertio ad sabinum.

obligatur hereditati? Certē sic: vt. s. de aucto. tuto. l. obligari. in pri. & .s. hereditatē. ergo malē videtur hīc dicere ita indistinctē. deberet enim excipere illū pupillum qui est in potestate patris institutis eum sub dicta cōditione. nam ille pupillus adimplēs cōditionē prædictam est necessarius patris heres, & ita inuenitur obligari hereditati sine auctoritate tutoris: quod esse nō debet, vt dixi. sed hoc nō obstat: quia hoc, scilicet quod fiat necessarius heres, euenit iure patriæ potestatis, & non iure cōditionis expletæ siue impletæ. Sed pone quod sub dicta cōditione institui mihi heredem seruum Titij, vel filium suum famil. nunquid implere cōditionem sine iussu patris vel domini possunt? Et videtur quod non, quia filius vel seruus non possunt facere deteriorē cōditionem patris vel domini. esset autem deterior cōditio patris vel domini, si essent heredes per filios vel seruos eorum adimplentes cōditionem sub qua sunt instituti. Sed respond. hīc quod bene possunt adimplere dictam cōditionem: quia eo facto, id est per dictā adimplentem cōditionis nemo fraudatur, id est neq; pater, neque dominus. nā non sunt propter hoc heredes nisi velint. Viuianus.

Conditionibus. in faciendo existentibus: puta si ascēderit capitolium. secus autē credo si in dādo: vt. j. de solu. l. quod si fortē. §. fin. Idem dico ecōtra si aliquis sit iussus dare pupillo, vel facere aliquid ei. nā fieri sine tutore potest, sed dari nō potest: vt. j. de solu. l. si seruus. x. H. Item & impedire potest pupillus: vt. j. eo. l. cum pupillus.

Aliquando. puta si sit in potestate testatoris constitutus. **Non conditionis.** Argumentū q non statim impleta cōditione sit quis heres: vt & .s. de cōdic. ob cau. l. j. §. si parēdi. & de acquit. here. l. Antistius. & de cōdi. insti. l. antepe. Sed cōtra. s. de heredi. insti. l. iam dubitari. §. quia. sed dic vt. s. de condic. ob cau. l. j. §. si parēdi.

Conditionem. quæ sit in faciendo. secus fortē si in dādo. vel refert, institutus si sub cōditione filius vel seruus, dominus an pater. in primo non potest: vt. s. de condit. insti. l. quæ sub cōditione. quæ est cōtra. in secundo potest: vt hīc. vel secundum alios potest, vt habeantur pro purē institutis dominus & pater. Accursius.

Mltra testamento.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & iussi ei quod faceret mihi monumentū arbitrio Seij: & si nō faceret, iussi q daret. c. Gaio nomine multæ, id est pœnæ. & decessit postea dictus heres meus nō inuenit viuum Seium cuius arbitrariū faciat monumentū: vel non vult adesse idem Seius, vel nō vult dicere quale fieri debeat monumentū. certē in his tribus casibus non incidit heres in dictam pœnā, quia per eum non remanet. & idem est si

diu fundum
quomodo et l. pte
denuntiat q. cyro
et am butato
ca vt katabu
ab an h. y. u. v.
uocet t. s. y.

animi d. l. n. o. l.
Non suffi-
cit fato cōdi-
tiones im-
pleri. facit
glo. fin. post
med. in fin.
extra de do-
lo & contu.
ca. venera-
bilis.

est si talis pœna apponatur legatario, vel alicui alij qui capit ex vltima voluntate. [SI SERuos.] Institui mihi heredem Titium sub conditione, si manumitteret quatuor seruos pone quos nominauit: quorum duo erant mortui antè testamentum meum me ignorante. & postea deceffi. nunc quæritur, an dictus Titius defectus sit conditione: vt s. n. fit

heres, ex eo qnō potest manumittere mortuos? Et dixit Neratius q sic: nec distiguebat dictus Neratius, vt cum dicitur Titius posset in totum parere dictæ conditioni, an nō: vt primo casu nō sit heres si nō pareat: se cūdo sit heres, qā parere nō potest: imō simpliciter dicebat, vt dixi, eū cōditioe defectū esse. s. d. malè dixit dictus Neratius. vnde Seruius & Labeo & Sabinus & Cassius reprehendunt eum ponēdo similem casum superiori, qui casus est talis: Pone quod ego ita scripsi in testamento meo: Si filia mea & mater mea viuēt, Titium heredem instituo. cūm filia mea iam esset mortua me ignorante, & postea deceffi. certè non deficitur conditione dicitur heres institutus, quā uis filia mea nō inueniatur uiua. tales enim cōditiones habentur pro non scriptis quasi impossibiles. Vitian.

a Multa. aliàs dicitur extraordinaria pœna p arbitrio iudicis: vt. j. de verbo. sign. l. aliud. §. inter. Sed hīc à testatore Et dic q testator iussi fieri monumentū ab herede vel aliās onerato, arbitrio Titij: quo non facto præcepit dari decem cuidam nomine pœne. duplici ratione non cōmittitur: prima, quia non arbitratur Titius: vt hīc: ad quod. s. de vsur. l. cū quidam. §. si à pupillo. & de arbi. l. arbi. & j. eo. l. si Titius statuas. & l. in testamento. Item quia olim nil poterat ratione pœnæ poni. licet hodie contra: vt. s. de iis quæ pœ. no. l. j. & institu. de leg. §. pe. & §. fin.

ADDITIONE. Dic quod illa. l. j. de iis quæ pœnæ no. non ob. quia ibi loquitur quando præcesserat dispositio turpis, licet gloss. ibi aliter sentiat, & non bene, secundum Bartolum.

b Ab herede. scilicet præstanda.

c Vel eo. puta fideicommissario.

d Iustus sit. & si non fecerit, det decem Titio.

e Nolit. idēoque quod iustus est legatarius, non impletur, nec recurritur ad arbitrium alterius: vt hīc innuit. & C. de contrahen. empt. l. fi. & infra de verbo. oblig. l. si quis arbitratur. Accur.

f Si seruos. testator instituit Titium heredem, si manumitteret Stichum Pamphilum & Erotem. cūm duo antè testamentum decefferint, Neratius dicit deficere conditionem institutionis propter mortuos, nec æstimabat, scilicet referre, parere posset conditioni in uiuis, vel non.

g Æstimabat. id est nil cogitabat super hoc: quia pro eo habetur, ac si parere non posset.

h Viuent. puta in kalendis: & subaudi. dato illi decem.

i Mortua. antè testamentum.

k Non defici. si habes, non defici, cōcordat cum sequētibz iuriscōsultis, & contradicit Neratio. vel si deest non, concordat cum Neratio & Labeone, sed Sabinus & Cassius cōtraducunt: quod seruabitur. & secundum primam, scilicet non defici, dic secundum Azo. & H. si tamen altera quæ erat uiua tempore testamēti, uiuat in kalendis. cūm enim sit casualis conditio, ea deficēte nullum est legatum, & idem in superiori potestatiua: hīc secus: quia ibi in superstitibus si manumissio per casum est impedita, pro impleta habetur conditio: vt. s. de condit. instit. l. quæ sub conditione. §. quoties.

ff. Infort.

l Pro non scriptis. hoc intellige in seruis mortuis. sed superstites dico eum manumittere debere. Sed quid si decefferit post testamentum Respon. nō deficit conditio. secus in alio casu quādo altera mulierū deceffisset post testamentum: quia illa cōditio est casualis, sed alia potestatiua, vnde habetur pro impleta, cūm non sit per eum, sed

per fortuitum casum. & facit supra de lega. j. l. ab omnibus. §. in testamento. & de condit. instit. l. institutio.